Департамент по гражданской обороне и
пожарной безопасности Забайкальского края

ПРИКАЗ

№ £0/0Л>

г. Чита

Об утверждении плана реализации государственной программы
Забайкальского края «Защита населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах Забайкальского края (2014-2024
годы)» на 2022 год

В соответствии с пунктом 32 Порядка принятия решений о разработке,
формирования и реализации государственной программы Забайкальского
края, утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края от
30 декабря 2013 года № 600, Положением о Департаменте по гражданской
обороне и пожарной безопасности Забайкальского края от 12 апреля 2019
года № 136, в целях обеспечения реализации мероприятий государственной
программы, приказ ываю:

1. Утвердить план реализации государственной программы
Забайкальского края «Защита населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на
водных объектах Забайкальского края (2014-2024 годы)» на 2022 год
(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. руководителя Департамента

«УТВЕРЖДАЮ»
приказ Департамента по гражданской обороне
и пожарной безопасности Забайкальского края

от « » марта 2022 года №

План
реализации государственной программы Забайкальского края на 2022 год

Ожидаемые

№
п/п

Наименование подпрограммы,
контрольного события

подпрограммы

Ответственный
исполнитель

Срок наступления контрольного события Объем
ресурсного

обеспечения
(в тыс. руб.)

резул
реали

мероп

ьтаты
зации
шятий

I
квартал

II
квартал

III
квартал

IV
квартал

1
полуг

II
полуг

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Подпрограмма

«Подготовка в области
гражданской обороны,
обеспечения пожарной

безопасности и зашиты от
чрезвычайных ситуаций»

Всего: 6 400,00 в
т.ч. бюджет

Забайкальского
края 6 400,00

1.1. Контрольное событие 1.1. «Создание
тематических циклов тевелизионных
передач, обучающих фильмов и
пропагандистских видеороликов по
формированию культуры
безопасности жизнедеятельности»

Д е п а р т а м е н т  по
г р а ж д а н с к о й

о б о р о н е  и
п о ж а р н о й

б е зо п а с н о с т и
З а б а й к а л ь с к о го

кр ая

0,00 600,00 800,00 900,00 2 300,00 Повышение уровня
знаний населения в

вопросах
гражданской

обороны и защиты
в чрезвычайных

ситуациях
1.2. Контрольное событие 1.2.

«Подготовка населения правилами
поведения при пожаре и мерам
пожарной безопасности»

Д е п а р т а м е н т  по
гр а ж д а н с к о й

о б о р о н е  и
п о ж ар н о й

б е зо п а с н о с т и
З а б а й к а л ь с к о го

к р ая

0,00 400,00 600,00 800,00 1 800,00 Повышение доли
подготовленного

населения по
вопросам

гражданской
обороны,

ооеснечения
пожарной

безопасности и
защиты от

чрезвычайной
ситуации

1.3. Контрольное событие 1.3.
«Подготовка в области гражданской
обороны, обеспечения пожарной
безопасности, защиты от
чрезвычайных ситуаций»

Д е п а р т а м е н т  по
г р а ж д а н с к о й

о б о р о н е  и
п о ж а р н о й

б е з о п а с н о с т и
З а б а й к а л ь с к о го

к р ая

0,00 600,00 800,00 900,00 2 300,00 Увеличение доли
подготовленного

руководящего
состава и

должностных лиц
по вопросам
гражданской

обороны, защиты
от чрезвычайных

ситуаций и
террористических

актов
2. Подпрограмма

«Содержание объектов и
имущества гражданской обороны,

резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных
ситуаций межмуниципального и

регионального характера»

Всего: 25 387,20
в т.ч. бюджет

Забайкальского
края 25 387,20

2.1 Контрольное событие 2.1.
«Содержание объектов и имущества
гражданской обороны, резервов
материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных
ситуаций межмуниципального и
регионального характера»

Д е п а р т а м е н т  по
г р а ж д а н с к о й

о б о р о н е  и
п о ж а р н о й

б е зо п а с н о с т и
З а б а й к а л ь с к о го

кр ая

0,00 7 000,00 9 000,00 9 387,20 25 387,20 Осуществление
своевременных
мероприятий по

обеспечению
создания, хранения,

использования и
восполнения

резервов
материальных
ресурсов для
ликвидации

чрезвычайных
ситуаций

межмуниципальног

о и регионального
характера

3 Подпрограмма
«Построение (развитие),

внедрение и эксплуатация
аппаратно-программного

комплекса «Безопасный город»

Всего:
105 281,40 в т.ч.

бюджет
Забайкальского
края 105 281,40

3.1 Контрольное событие 3.1.
«Создание системы вызова
экстренных оперативных служб по

Д е п а р т а м е н т  по
гр а ж д а н с к о й

о б о р о н е  и
п о ж а р н о й

б е зо п а с н о с т и
З а б а й к а л ь с к о го

края

0,00 2 000,00 3 000,00 14 000,00 19 000,00 Сокращение
времени по
созданию

единому номеру «112» в
Забайкальском крае»

3.2. Контрольное событие 3.2.
«Обеспечение функционирования
комплексной системы безопасности
жизнедеятельности Забайкальского
края»

Д е п а р т а м е н т  по
г р а ж д а н с к о й

о б о р о н е  и
п о ж а р н о й

б е зо п а с н о с т и
З а б а й к а л ь с к о го

края

0,00 1 500,00 1 700,00 19 000,00 22 200,00 Снижение
количества

погибших людей в
результате

чрезвычайной
ситуации

3.3. Контрольное событие 3.3.
«Комплексная система экстренного
оповещения населения о
чрезвычайных ситуациях»

Д е п а р т а м е н т  по
гр а ж д а н с к о й

о б о р о н е  и
п о ж ар н о й

б е зо п а с н о с т и
З а б а й к а л ь с к о го

края

0,00 7 000,00 12 000,00 18 000,00 37 000,00 Сокращение
времени

оповещения
населения об

опасности

3.4. Контрольное событие 3.4.
«Обеспечение готовности к
реагированию сил и средств ТП
РСЧС Забайкальского края для
защиты населения и территорий от
деструктивных событий (чрезвы
чайных ситуаций, пожаров,
происшествий на водных объектах)

Д е п а р т а м е н т  по
г р а ж д а н с к о й

о б о р о н е  и
п о ж а р н о й

б е зо п а с н о с т и
З а б а й к а л ь с к о го

края

0,00 8 000,00 11 000,00 8 081,40 27 081,40 Повышение
технической

готовности сил и
средств ТП РСЧС к

действиям по
предназначению

4. Подпрограмма
«Организация и проведение

П О М С К О В О -С П л С а Т б Л Ь Н Ы Х ,

аварийно-спасательных и

Всего: 48 551,40
в т.ч. бюджет

Забайкальского
края 48 551,40

водолазных работ»
4.1 Контрольное событие 4.1.

«Осуществление поисково
спасательных, аварийно-
спасательных и водолазных работ»

Д е п а р т а м е н т  по
г р а ж д а н с к о й

о б о р о н е  и
п о ж а р н о й

б е з о п а с н о с т и
З а б а й к а л ь с к о го

к р ая

0,00 7 000,00 8 000,00 10 000,00 25 000,00 Увеличение доли
спасенного
населения в

чрезвычайных
ситуациях
различного
характера

4.2 Контрольное событие 4.2.
«Развитие инфраструктуры

Д е п а р т а м е н т  по
г р а ж д а н с к о й

0,00 6 000,00 7 000,00 10 551,40 23 551,40 Увеличение
численности

поисково-спасательных
формирований»

о б о р о н е  и
п о ж а р н о й

б е з о п а с н о с т и
З а б а й к а л ь с к о го

к р а я

инфраструктуры
поисково

спасательных
формирований

5. Подпрограмма
«Тушение пожаров и проведение

связанных с ними аварийно-
спасательных работ»

Всего:
1 240 123,1 в т.ч.

бюджет
Забайкальского

края
1 240 123,10

5.1. Контрольное событие 5.1.
«Тушение пожаров и проведение
связанных с ними аварийно-
спасательных работ»

Д е п а р т а м е н т  по
г р а ж д а н с к о й

о б о р о н е  и
п о ж а р н о й

б е з о п а с н о с т и
З а б а й к а л ь с к о го

кр ая

0,00 35 000,00 45 000,00 454 000,00 534 000,00 Увеличение доли
обеспечения

требуемого уровня
пожарной

безопасности

5.2 Контрольное событие 5.2.
«Закупка и ремонт пожарной и
аварийно-спасательной техники,
пожарно-технического
оборудования и средств
индивидуальной защиты»

Д е п а р т а м е н т  по
гр а ж д а н с к о й

о б о р о н е  и
п о ж а р н о й

б е з о п а с н о с т и
З а б а й к а л ь с к о го

к р ая

0,00 45 000,00 75 000,00 295 000,00 415 000,00 Повышение
степени

безопасности по
закупке и ремонту

пожарной и
аварийно-

востановительной
техники,

оборудования,
средствами защиты

5.3. Контрольное событие 5.3. Д е п а р т а м е н т  по
гр а ж д а н с к о й

0,00 75 000,00 90 000,00 126 123,10 291 123,10 Увеличение доли

«Развитие инфраструктуры
пожарной охраны в населенных
пунктах Забайкальского края»

о б о р о н е  и
п о ж а р н о й

б е з о п а с н о с т и
З а б а й к а л ь с к о го

к р ая

развитие
инфраструктуры

пожарной охраны в
населенных

пунктах

6.
Подпрограмма

«Снижение рисков и смягчение
последствий чрезвычайных

ситуаций природного и
техногенного характера на

На
безвозмездной

основе

территории Забайкальского
края»

6.1 Контрольное событие 6.1.
«Создание пилотных зон

мониторинга состояния
защищенности объектов
теплоснабжения населения от угроз
природного и техногенного
характера»

Д е п а р т а м е н т  по
г р а ж д а н с к о й

о б о р о н е  и
п о ж а р н о й

б е з о п а с н о с т и
З а б а й к а л ь с к о го

к р ая

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Увеличение
количества

созданных зон
мониторинга

6.2 Контрольное событие 6.2.
«Создание единой
телекоммуникационной
защищенной сети системы
государственного управления и
экстренного реагирования в
чрезвычайных ситуациях
(GLONASS-GPS)»

Д е п а р т а м е н т  по
г р а ж д а н с к о й

о б о р о н е  и
п о ж а р н о й

б е з о п а с н о с т и
З а б а й к а л ь с к о го

к р ая

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 У совершенствован
ие

телекоммуникацио
иной защищенной

сети системы
государственного

управления и
экстренного

реагирования в
чрезвычайных

ситуациях
(GLONASS-GPS)

6.3 Контрольное событие 6.3.
«Развитие технических средств и
технологий системы гражданской
защиты населения и территорий при

Д е п а р т а м е н т  по
г р а ж д а н с к о й

о б о р о н е  и
п о ж а р н о й

б е з о п а с н о с т и

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Повышение
степени

обеспеченности
техническими

возникновении крупномасштабных
катастроф и опасных природных

средствами органов
управления

З а о а и к а л ь с к о г о
к р ая

явлений, а также опасностей,
возникающих при военных
конфликтах или вследствие этих
конфликтов»

гражданской
защиты населения

и территорий
Забайкальского

края
7. Подпрограмма

«Обеспечение безопасности людей
на водных объектах

Забайкальского края»

На
безвозмездной

основе

7.1 Контрольное событие 7.1. Д е п а р т а м е н т  по 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Увеличение
«Проведение профилактических
мероприятий по предупреждению
несчастных случаев на воде»

г р а ж д а н с к о й
о б о р о н е  и
п о ж а р н о й

б е з о п а с н о с т и
З а б а й к а л ь с к о го

кр ая

динамики
снижения времени

реагирования
оперативных служб

на вызовы при
происшествиях на
водных объектах
Забайкальского

края
7.2 Контрольное событие 7.2.

«Повышение безопасности пляжей
и мест массового отдыха людей на
водных объектах»

Д е п а р т а м е н т  по
г р а ж д а н с к о й

о б о р о н е  и
п о ж а р н о й

б е зо п а с н о с т и
З а б а й к а л ь с к о го

края

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Увеличение доли
пляжей и мест

массового отдыха
людей, охваченных

мерами по
оборудованию,
содержанию,
обозначению

границ заплыва, от
общего количества

пляжей и мест
массового отдыха

7.3 Контрольное событие 7.3.
«Организация работы
общественных спасательных
постов»

Д е п а р т а м е н т  по
г р а ж д а н с к о й

о б о р о н е  и
п о ж ар н о й

б е зо п а с н о с т и

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Увеличение доли
пляжей,на которых

организована
работа

оОщественных
спасательных

З а б а й к а л ь с к о го
кр ая

постов, от общего
количества пляжей
и мест массового

отдыха
8. Подпрограмма

«Обеспечение и управление»
Всего: 16 087,10

в т.ч. бюджет
Забайкальского
края 16 087,10

8.1 Контрольное событие 8.1.
«Обеспечение государственного

Д е п а р т а м е н т  по
г р а ж д а н с к о й

о б о р о н е  и

0,00 2 000,00 2 000,00 3 000,00 7 000,00 Увеличение доли
оправдавшихся

управления в установленной сфере» п о ж а р н о й
б е з о п а с н о с т и

З а б а й к а л ь с к о го
к р ая

прогнозов
чрезвычайных

ситуаций

8.2. Контрольное событие 8.2.
«Комплектование подвижного
пункта управления Забайкальского
края автомобильной техникой
повышенной проходимости,
модульными палатками, средствами
связи, оргтехникой и другим
имуществом»

Д е п а р т а м е н т  по
гр а ж д а н с к о й

о б о р о н е  и
п о ж а р н о й

б е з о п а с н о с т и
З а б а й к а л ь с к о го

кр ая

0,00 1 000,00 1 000,00 5 087,10 9 087,10 Увеличение доли
оснащенности

подвижного пункта
управления

техническими
средствами